
 

Základní pojmy z oblasti citací 

Přiřaďte ke každému pojmu z nabídky 1–5 vysvětlení  z možností a)–e). 

 

 

1. Bibliografická citace 

2. Citát 

3. Kryptomnézie 

4. Obecně známé     

     informace 

5. Parafráze 
 



 

a)  

Doslovné převzetí textu od jiného autora. Bývá obvykle zvýrazněn  

uvozovkami a kurzívou a je doplněn  odkazem na záznam v soupisu 

použité literatury. 

 

b)  

Použití myšlenky, u níž si autor  nepamatuje zdroj nebo nemá záznam 

o zdroji, z něhož vycházel, a prezentuje ji tedy jako vlastní. 

 

c) 

Přeformulování cizí myšlenky vlastními slovy. Význam textu musí 

zůstat stejný. Text není zvýrazněn.  Na konec převzaté myšlenky 

vkládáme odkaz na zdroj. 

 

d) 

Myšlenky všeobecně známé v dané  komunitě, pro kterou text vzniká. 

Jsou snadno ověřitelné v encyklopediích nebo v učebnicích a obvykle 

nezpochybnitelné. 

 

e) 

Formalizované údaje o dokumentu,  které autor použil při tvorbě své 

práce.        Obsahuje údaje, které jsou potřebné k vyhledání 

dokumentu. 


